
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
  

HOTĂRÂRE 
referitoare la aprobarea Regulamentului privind stabilirea situațiilor, modalităților și cuantumului ajutorului de 

urgență și al ajutorului de înmormântare 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 12986 / 23.02.2024; 
- Raportul nr. 12987 / 23.02.2024 al Direcției de Asistență Socială din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-

Olt; 
- Raportul nr. 12989 / 23.02.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-

Olt; 
- Avizul nr. 372/28.02.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 195/28.02.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 83 și 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, modificată și completată; 
- art. 59 – 63 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim incluziune, modificată și completată; 
- Legii asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 
- Legii nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale; 
- Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- art 129, alin.2 lit.b și d, alin.4 lit.a și alin. 7 lit. b și h din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 lit.a, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ;  
  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea situațiilor, modalităților și cuantumului ajutorului de urgență 

și al ajutorului de înmormântare, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se constituie Comisia de aprobare a ajutoarelor de urgență formată din cinci membri: trei consilieri 

locali și doi funcționari publici / personal contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, ce urmează a fi 
nominalizați de acesta prin dispoziție. 

(2) Se desemnează ca membri în cadrul Comisiei de aprobare a ajutoarelor de urgență, din partea Consiliului 
local al Orașului Drăgănești-Olt, domnii NĂDESCU Viorel, STOENICĂ Alexandru și DOBRE Violeta.   

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcția de Asistență Socială și Direcția 
economico-financiară din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

Art.4. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției de Asistență Socială și 
- Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

 
Nr. 19 / 29.02.2024                  

                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                    JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 

Adoptată cu 15 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15  voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 
















